contraire. Si quis autem [hoc] attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostoloru[m] eius se noverit incursum.

Datum Viterbii, II nonas augusti, pontificatus nostri anno primo.

(BPD)

((68.))

1289 maggio 3, Roma

Nicolò IV papa, confermando le precedenti disposizioni di Clemente IV, concede a tutte le monache dell'ordine di santa Chiara l'esenzione dal pagamento di collette e prestazioni.

Copia semplice incompleta: G.G. TOVAZZI, Bullariolum Michelinum, f. 55 [C], Autenticum est signatum C. 52. Tovazzi trascrive da una copia autentica redatta dai notai della curia Veronese Gerardo del fu Bonaventura e Antonio di Costrignano il 20 aprile 1290 (gli stessi che redigono il documento qui edito al n. 74), con la seguente formula di autenticazione: Ego Gerardus quondam domini Bonaventurae, sacri palatii notarius, autenticum huius privilegii vidi et legi ... sigillatum sigillo plumbeo pendenti domini papae, cum cordea setea rubea et crocea ... et de mandato et auctoritate venerabilis patris domini fratris Bartholomaei, Dei gratia episcopi Veronensis, michi et Antonio notario infrascripto facto et concessa, die iovis vigesimo intrantis aprilis, in episcopali palatio Veronae, praesentibus magistro Bernardo musicali scientia quam plurimum renitenti, dumpno Zambono monacho capellano dicti domini episcopi Veronensis atque Vinciguerra nato quondam domini Bernardini de Manziis testibus et aliis, currente anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, tertia indictione, hic transcribendo legaliter exemplavi. In cuius rei testimonium et evidentiam clariorem, idem dominus episcopus Veronensis iussit praesens exemplum sui sigilli pendentis munimine roborari. Ego Antonius de Costregnano, episcopalis curiae Veronensis notarius, autenticum huius privilegii vidi et legi et ... cum Gerardo notario suprascripto diligenter ascultavi et cetera.

Edizioni: G. POLLI, Il monastero, n. 74 (trascrive da Wadding); L. WADDING (ed), Annales minorum, V, Regesta Pontificum, n. XXXI, p. 592 (parziale, rimanda a esemplari di altri pontefici); n. LIV, p. 611 (parziale); G.G. SBARALEA (ed), Bullarium Franciscanum, I, n. CCXXXV, pp. 487-488 (Innocenzo IV); III, n. LVII, pp. 58-59 (Clemente IV); IV, n. CXLIX, pp. 93-94 (parziale); n. CCCXCII, p. 209 (parziale). Regesti: D. REICH, Documenti e notizie, p. 17; A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, II, nn. 19463, 22962, 23045, 23419, 23528 (da Wadding e Sbaralea). Cfr: G.G. TOVAZZI, Relatio secunda, ff. 265-266; M. MORIZZO, I Francescani nel Trentino, I, f. 18.

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, universis .. abbatissis et conventibus sororum inclusarum monasteriorum ordinis sanctae Clarae, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanto studiosius devota mente ac humili divinae contemplationis vacatis obsequiis, tanto libentius vestrae pacis procuramus commodum et quietis. Attendentes igitur, et cetera, promulgari. Nulli ergo, et cetera.

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, V nonas maii, pontificatus nostri anno secundo.

(69.)

1289 settembre 22, Rieti

Nicolò IV papa ordina al vescovo di Padova, all'abate del monastero di San Benedetto di Polirone e al primicerio di San Marco di Venezia di mettere il vescovo Filippo in possesso della diocesi di Trento e di provvedere alla sua difesa.

Copie autentiche: ASTn, APV, Sezione Latina, capsula 17, n. 9, [B] e [B'] (il documento viene copiato due volte sulla stessa pergamena), entrambe redatte da Bartolomeo figlio di Federico Alectis, notaio di Rufino conte di Lomello. Un Bartolomeo di Lomello e un notaio Bartolomeo comitis de Lomello (probabilmente si tratta della stessa persona) risultano operanti in Trentino dagli anni Venti del Trecento fino agli anni Quaranta. Formula di autenticazione che precede: Hic est processus auctoritate apostolica habitus per venerabilem patrem dominum Bernardum, Dei et apostolica gratia episcopum Paduanum, contra magnificum virum dominum Maynardum ducem Carinthie et comitem Tyrolens(em), super negotio et occasione negotii venerabilis patris domini fratris Phylippi episcopi et episcopatus Tridenti. Formula di autenticazione che segue: Ego Bartholomeus filius domini Federici Alectis, domini Roffini comitis de Lomello auctoritate notarius et supradicti domini episcopi Paduani officialis et scriba, predictis interfui et ea omnia in hiis duabus petiis carte filo consutis et signo meo signatis de mandato et auctoritate prefati domini episcopi scripsi et in publicam formam redeggi. Sei pergamene cucite per un totale di mm 257 x 3534, in buono stato di conservazione. Nel verso: regesti corrispondenti alle varie sezioni, nell'ordine: Carta qualiter dominus episcopus constituit Facinum de Pultronis suum nuntium iuratum, [...]; in senso inverso a quello di lettura, C. 17, n. 9, 1289; Carte qualiter dominus episcopus constituat Pavesinum suum nuntium iuratum; Duodecimo decembris; Carte qualiter dominus episcopus consignavit et dedit litteras suas Facino et Pavesino nuntiis suis presentandas domino duci auctoritate illius littere et dudum ecclesia a die lune duodecimo intrante decembris usque ad decimam diem introitus mensis martii; Tenor littere directe vasallis ecclesie Tridentine eodem die duodecimo decembris; Relatio nuntiorum quod presentaverunt primas litteras domino duci facta fine vigesimo secundo decembris; Carta presentationis litterarum papalium presentatarum domino episcopo querelam gravem; Datum Reate, X kaledas octobris; Carta qualiter dominus episcopus constituit Pergaminum suum nuntium iuratum; nono exeunte decembris; Carta qualiter dominus episcopus dedit litteras suas Pergamino nuntio suo ut eas presentaret domino duci; die ultimo decembris; Carta appellationis interposite ex parte domini ducis; Carta contumac(ie) procur(atoris) domini ducis; Die